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《審計學》 
試題評析 
今年考題題目難易中等。問答題共二題：(一)查核風險、(二)首次受託；而選擇題多數出現於講義中，亦平均 
出現在講義之各章節。只要考前熟讀講義各章節之重點，問答題應可以獲得30分以上，選擇題可以獲得40分以

上，而總分可以達到約70分以上。 

 

甲、申論題部分： 

一、查核風險之計算如下： 

查核風險(Audit risk)＝固有風險(Inherent risk)×控制風險(Control risk)×偵知風險

(Detection risk) 

試回答以下問題： 

(一)請解釋各項風險的定義。(9分) 

(二)為何查核風險永遠存在？(8分) 

(三)承上小題，試述如何降低查核風險？(8分) 

答： 
(一)依我國審計準則公報第二十四號「重大性與查核風險」，依題意解釋各風險的定義如下： 

1.查核風險：係指會計師對有重大錯誤之財務報表表示不當意見之風險。 
2.固有風險：係指不考慮內部會計控制之情況下，某科目餘額或某類交易發生重大錯誤之風險。 
3.控制風險：係指會計控制制度未能及時預防或查出重大錯誤之風險。 
4.偵查風險：係指查核人員執行查核程序後仍未能查出既存重大錯誤之風險。 

(二)查核風險=固有風險×控制風險×偵查風險 
固有風險與企業之業務性質、經營環境及科目或交易之性質有關，不可能為零，故永遠存在。而內部會計

控制先天即受限，故控制風險亦永遠存在。固有風險與控制風險不因查核人員之查核而改變，兩者為第一

類風險，查核人員僅能評估第一類風險，無法控制第一類風險。 
查核人員因選用不當查核程序、執行偏差、誤解查核結果、採用抽查等，均可能造成偵查風險。偵查風險

之大小繫於查核人員所採用之查核程序及其執行情形。因為查核人員未全查，即使全查亦可能會執行偏差

或誤解查核結果，所以偵查風險亦永遠存在。 
由上說明，固有風險(先天風險)永遠存在，而內部控制、查核人員執行查核程序亦永遠無法預防或查出重

大錯誤。因此，固有風險、控制風險、偵查風險都將永遠存在，故查核風險亦將永遠存在。亦即，只要會

計師執行查核，即會存在對有重大錯誤之財務報表表示不當意見之風險。 
(三)上述公式移項後，如下： 

規劃偵查風險=(固有風險×控制風險)/可接受查核風險 
查核人員降低查核風險的方式如下說明： 
1.適當評估可接受查核風險在可接受的水準之下。 
2.適當評估固有風險與控制風險。 
3.依公式計算出規劃偵查風險後，藉由遵守一般公認審計準則、盡專業上應有之注意、適當之規劃與督

導、改變查核程序的性質、時間與範圍、實施查核工作之品質管制等，以降低偵查風險，進而達到降低

查核風險的目的。 
 

二、甲會計師首次受乙公司委託進行財務報表查核工作，試回答以下問題： 

(一)試述乙公司更換會計師的可能原因包括那些？(7分) 

(二)首次受託時期初餘額之查核範圍包括那些？(6分) 

(三)查核人員於決定是否接受委任時，應向前任會計師查詢有關委任人之資料，查詢事項通常

包括那些？(6分) 
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(四)查核人員對受查者事業所需了解的事項通常包括那些？(6分) 

答： 
(一)一般而言，更換會計師的原因包括有： 

1.公司的合併，而各公司之原簽證會計師並非同一人。 
2.另需專業服務。 
3.對原來會計師事務所不滿意。 
4.查帳公費過高。 
5.會計師事務所合併。 

(二)首次受託時期初餘額之查核範圍包括： 
1.前期結轉本期之金額。 
2.前期所採用之會計原則。 
3.前期期末已存在之或有事項及承諾。 
查核目的如下： 
財務報表之金額，除反映受查者本期之交易外，亦受期初餘額之影響。會計師依首次受託查核財務報表

時，應獲取足夠及適切之證據，以驗證： 
1.期初餘額未含使當期財務報表遭受重大影響之錯誤。 
2.前期期末餘額經正確結轉本期，必要時亦經適當調整重編。 
3.前期所採用之會計原則適當，且與本期一致。 

(三)查核人員於決定是否接受委任時，應向前任會計師查詢有關委任人之資料，依我國審計準則公報第十七號

規定，查詢事項通常包括： 
1.管理當局的品德。 
2.前任會計師與管理當局對會計原則、查核程序及其他有關重要事項是否存有歧見。 
3.委託客戶更換會計師之原因。 
若該委託客戶拒絕同意前任會計師立即回答，則繼任會計師應考慮是否接受此一新委任契約。當管理當局

的正直性值得懷疑時，將使會計處理過程中發生重大錯誤與舞弊的可能性增加。 
此外，我國審計準則公報第十七號亦規定： 
1.繼任會計師應主動與前任會計師連繫，其方式可採口頭或書面。雙方因連繫而獲取有關委託客戶之資訊

均應予保密，繼任會計師如未接受委任，仍應履行保密之義務。 
2.繼任會計師與前任會計師連繫前，應先經委託客戶之同意請前任會計師詳盡答覆。如委託客戶不同意或

限制前任會計師答覆時，繼任會計師應詢問其理由，以決定是否接受委任。 
(四)依我國審計準則公報第三十七號「對受查者事業之瞭解」，查核人員對受查者所須瞭解之事項通常包括： 

1.一般經濟狀況。 
‧景氣循環 
‧利率及資金供需情況 
‧物價指數 
‧政府政策，例如貨幣、財政、稅務、各項獎勵措施、關稅及貿易限制等 
‧匯率及外匯管制 

2.所屬產業受查者事業具重大影響之事項。 
‧市場規模及競爭狀況 
‧週期性或季節性因素 
‧生產技術之改變 
‧經營風險，例如高科、高流行產品、競爭者進入容易程度等 
‧營運縮減或擴張…等 

3.與受查者營運有關之特定事項。 
‧管理階層與所有權人之重要特質 
‧業務－產品、市場、供應商等 
‧財務績效－與財務狀況及獲利能力有關之因素 
‧財務報導之環境－管理階層編製財務報表所受之外在影響 
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‧法令…等 
 
乙、測驗題部分： 
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